
Abstrakt 
 

Diplomová práce je zaměřena na téma suicidálního jednání jako na jev, který 

v dnešní společnosti představuje stále značný problém v mnoha ohledech. Část 

teoretická byla rozdělena do tří hlavních kapitol, kde byla zprvu detailně popsána 

problematika suicidálního syndromu spolu s jeho souvisejícími aspekty. V druhé 

kapitole byla pozornost zaměřena na stěžejní téma kontextu tohoto jednání v současné 

době, kde byl popsán výskyt suicidalit jak v České republice, tak v celosvětovém 

měřítku. Uvedeny byly také vybrané mýty v rámci suicidální problematiky, které byly 

později využity v dotazníkovém šetření této práce. V poslední řadě byla část teoretická 

zaměřena na možnosti pomoci jak suicidálním jedincům, tak jejich osobám blízkým, 

přičemž popsán byl také stěžejní systém prevence v této oblasti.  

Praktická část předložila zpracované a interpretované výsledky dotazníkového 

šetření, které bylo realizováno u 178 jedinců z řad veřejnosti. Cílem tohoto šetření bylo 

zmapovat povědomí veřejnosti v oblasti současného výskytu dokonaných sebevražd 

v České republice a zároveň popsat míru přesvědčení u veřejnosti v oblasti mylných 

představ suicidálního jednání, které byly uvedeny v části teoretické.  

Výsledky dotazníkového šetření přinesly jak zjištění v rámci povědomí veřejnosti 

v oblasti výskytu, tak zjištění ohledně vybraných mylných představ u veřejnosti 

ohledně suicidality v České republice. Dodatková část dotazníkového šetření poskytla 

i jisté poznatky v oblasti obecných postojů této veřejnosti ve vztahu k suicidálnímu 

jednání. 


